
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 자립정책과

정 책: 저소득층 자활기반조성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

자립정책과 75,902,086 77,113,519 △1,211,433

국 51,392,547

균 13,709,000

시 10,800,539

저소득층 자활기반조성 59,048,923 59,699,594 △650,671

국 51,304,479

시 7,744,444

저소득층 자활지원 54,884,761 55,822,344 △937,583

국 49,508,462

시 5,376,299

자활근로사업 41,680,597 42,433,192 △752,595

국 38,166,872

시 3,513,725

308 자치단체등이전 41,680,597 42,433,192 △752,595

국 38,166,872

시 3,513,725

01 자치단체경상보조금

○자활근로

○자활장려금

△752,59542,433,19241,680,597

40,866,586,000원 40,866,586

국 37,414,872

시 3,451,714

814,011,000원 814,011

국 752,000

시 62,011

자활사례관리 전달체계 개선 147,843 146,134 1,709

국 121,753

시 26,090

308 자치단체등이전 147,843 146,134 1,709

국 121,753

시 26,090

01 자치단체경상보조금

○자활사례관리

1,709146,134147,843

147,843,000원 147,843

국 121,753

시 26,090

광역자활센터운영 726,667 713,965 12,702

국 373,860

시 352,807



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 자립정책과

정 책: 저소득층 자활기반조성 (단위:천원)

307 민간이전 726,667 713,965 12,702

국 373,860

시 352,807

02 민간경상사업보조

○광역자활센터 운영

○광역자활센터종사자 복지점수(처우개선)

○광역자활센터종사자 종합건강검진비(처우개선)

12,702713,965726,667

724,067,000원 724,067

국 373,860

시 350,207

1,600,000원 1,600

1,000,000원 1,000

지역자활센터운영(보조) 3,367,468 3,165,435 202,033

국 2,773,212

시 594,256

308 자치단체등이전 3,367,468 3,165,435 202,033

국 2,773,212

시 594,256

01 자치단체경상보조금

○지역자활센터 운영

202,0333,165,4353,367,468

3,367,468,000원 3,367,468

국 2,773,212

시 594,256

지역자활센터운영(자체) 146,575 73,270 73,305

308 자치단체등이전 146,575 73,270 73,305

01 자치단체경상보조금

○지역자활센터 종사자 복지점수(처우개선)

○지역자활센터 종사자 종합건강검진비(처우개선)

○지역자활센터 종사자 임금보전비(처우개선)

73,30573,270146,575

24,900,000원 24,900

16,200,000원 16,200

105,475,000원 105,475

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 8,699,178 9,137,354 △438,176

국 8,065,000

시 634,178

308 자치단체등이전 8,699,178 9,137,354 △438,176

국 8,065,000

시 634,178

01 자치단체경상보조금

○희망키움 통장Ⅰ

△438,1769,137,3548,699,178

1,287,479,000원 1,287,479



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 자립정책과

정 책: 저소득층 자활기반조성 (단위:천원)

○희망키움통장 II

○내일키움통장

○청년희망키움통장

○청년저축계좌

국 1,193,000

시 94,479

3,375,301,000원 3,375,301

국 3,130,000

시 245,301

429,533,000원 429,533

국 398,000

시 31,533

1,362,720,000원 1,362,720

국 1,264,000

시 98,720

2,244,145,000원 2,244,145

국 2,080,000

시 164,145

희망잡(JOB)아 프로젝트 107,084 144,600 △37,516

201 일반운영비 3,484 0 3,484

01 사무관리비

○자활사업 활성화 시책추진 및 홍보물 등 제작

3,48403,484

3,484,000원 3,484

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○자활사업 활성화

03,6003,600

3,600,000원 3,600

308 자치단체등이전 100,000 141,000 △41,000

01 자치단체경상보조금

○희망잡(Job)아 프로젝트

△41,000141,000100,000

100,000,000원 100,000

사회복무제도 지원(보조) 7,765 6,810 955

국 7,765

301 일반보전금 7,765 6,810 955

국 7,765

08 사회복무요원보상금

○급여

○교통비

○피복비

9556,8107,765

6,780,000원 6,780

국 6,780

686,400원 687

국 687

297,840원 298

국 298

사회복무제도 지원(자체) 1,584 1,584 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 자립정책과

정 책: 저소득층 자활기반조성 (단위:천원)

301 일반보전금 1,584 1,584 0

08 사회복무요원보상금

○중식비

01,5841,584

1,584,000원 1,584

저소득층 사회복귀 지원 3,864,162 3,577,250 286,912

국 1,796,017

시 2,068,145

노숙인시설 지원(보조) 2,537,310 2,299,417 237,893

국 1,776,117

시 761,193

308 자치단체등이전 2,537,310 2,299,417 237,893

국 1,776,117

시 761,193

01 자치단체경상보조금

○노숙인재활요양시설 운영

237,8932,299,4172,537,310

2,537,310,000원 2,537,310

국 1,776,117

시 761,193

노숙인시설 기능보강 39,800 91,350 △51,550

국 19,900

시 19,900

403 자치단체등자본이전 39,800 91,350 △51,550

국 19,900

시 19,900

01 자치단체자본보조

○노숙인시설 기능보강

△51,55091,35039,800

39,800,000원 39,800

국 19,900

시 19,900

노숙인자활시설·쪽방상담소 지원 1,039,822 948,721 91,101

308 자치단체등이전 1,039,822 948,721 91,101

01 자치단체경상보조금

○노숙인자활시설 운영

○쪽방상담소 운영

91,101948,7211,039,822

719,955,000원 719,955

319,867,000원 319,867

노숙인시설 지원(자체) 247,230 153,320 93,910

308 자치단체등이전 247,230 153,320 93,910

01 자치단체경상보조금

○노숙인재활시설 간병비

93,910153,320247,230

28,000,000원 28,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
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비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 자립정책과

정 책: 저소득층 자활기반조성 (단위:천원)

○노숙인재활시설 거리노숙인 일시보호 사업

○노숙인요양시설 조리원인건비

○노숙인재활시설 종사자 임금보전비(처우개선)

○노숙인시설 종사자 복지점수(처우개선)

○노숙인시설 종사자 종합검진비(처우개선)

30,000,000원 30,000

65,610,000원 65,610

105,770,000원 105,770

10,650,000원 10,650

7,200,000원 7,200

인천형 자활연계 사업 추진 300,000 300,000 0

찾아가는 세탁서비스 300,000 300,000 0

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

01 자치단체경상보조금

○찾아가는 세탁서비스 지원

0300,000300,000

300,000,000원 300,000

지역사회 복지서비스 기반확립 16,837,074 17,399,585 △562,511

국 88,068

균 13,709,000

시 3,040,006

지역사회 복지서비스 지원(보조) 16,837,074 17,399,585 △562,511

국 88,068

균 13,709,000

시 3,040,006

지역사회서비스투자사업(지원) 14,664,006 14,879,614 △215,608

균 12,076,240

시 2,587,766

308 자치단체등이전 14,664,006 14,879,614 △215,608

균 12,076,240

시 2,587,766

01 자치단체경상보조금

○지역사회서비스투자사업

△215,60814,879,61414,664,006

14,664,006,000원 14,664,006

균 12,076,240

시 2,587,766

지역사회서비스투자사업 운영(직접) 430,800 410,800 20,000

균 301,560

시 129,240

201 일반운영비 800 800 0

균 560



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
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비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 자립정책과

정 책: 지역사회 복지서비스 기반확립 (단위:천원)

201 일반운영비 시 240

01 사무관리비

○지역사회서비스투자사업 심의위원회 수당

0800800

800,000원 800

균 560

시 240

308 자치단체등이전 430,000 0 430,000

균 301,000

시 129,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○지역사회서비스지원단 운영

430,0000430,000

430,000,000원 430,000

균 301,000

시 129,000

지역사회서비스투자사업 운영(지원) 39,100 39,100 0

균 32,200

시 6,900

308 자치단체등이전 39,100 39,100 0

균 32,200

시 6,900

01 자치단체경상보조금

○지역사회서비스투자사업 운영

039,10039,100

39,100,000원 39,100

균 32,200

시 6,900

가사간병방문지원사업(지원) 1,577,357 1,945,286 △367,929

균 1,299,000

시 278,357

308 자치단체등이전 1,577,357 1,945,286 △367,929

균 1,299,000

시 278,357

01 자치단체경상보조금

○가사간병방문지원사업

△367,9291,945,2861,577,357

1,577,357,000원 1,577,357

균 1,299,000

시 278,357

지역사회서비스 청년사업단 125,811 124,785 1,026

국 88,068

시 37,743



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
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비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 자립정책과

정 책: 지역사회 복지서비스 기반확립 (단위:천원)

307 민간이전 125,811 124,785 1,026

국 88,068

시 37,743

03 민간단체법정운영비보조

○지역사회서비스 청년사업단 운영

1,026124,785125,811

125,811,000원 125,811

국 88,068

시 37,743

행정운영경비 16,089 14,340 1,749

기본경비(자활증진과) 16,089 14,340 1,749

부서운영비 16,089 14,340 1,749

201 일반운영비 6,720 5,880 840

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

8405,8806,720

3,840,000원 3,840

2,880,000원 2,880

202 여비 7,269 6,360 909

01 국내여비

○기본업무수행 여비

9096,3607,269

7,269,000원 7,269

203 업무추진비 2,100 2,100 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

02,1002,100

175,000원*12월 2,100




